
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 17 del 23/02/2023              

Proposta n. 203/2023

OGGETTO: GESTIONE CONDIVISA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
ISTITUZIONALE CON IL COMUNE DI PIACENZA

Il PRESIDENTE

Premesso che:

·        in  data  24  settembre  2022  è  stato  rinnovato  il  Presidente  della  Provincia  di 
Piacenza;            

·        nella dotazione organica della Provincia non è più contemplato il profilo professionale 
di “autista” e la medesima Provincia non possiede automobili di rappresentanza;

·        la  carica  istituzionale  ricoperta  rende necessaria  la  partecipazione  ad incontri  ed 
iniziative esterne alla sede provinciale;

·        il Comune di Piacenza dispone di idonee automobili, munite di autista per il trasporto 
di amministratori;

·        tale collaborazione è stata proficuamente sperimentata a seguito di  accordi a suo 
tempo stipulati tra codesto Comune e la Provincia;

·        che con nota n. 33394 del 8/11/2022    la Provincia ha manifestato l’interesse alla 
messa a disposizione di  mezzo e autista  del  Comune di  Piacenza,  per consentire agli 
amministratori provinciali gli spostamenti necessari allo svolgimento delle proprie funzioni 
istituzionali  all’esterno  della  sede  della  Provincia  stessa,  mediante  sottoscrizione  di 
accordo;

Dato atto che nell’ottica della leale collaborazione tra Enti e della prossimità e contiguità, anche 
territoriale,  tra  il  Comune  di  Piacenza  e  la  Provincia  di  Piacenza,  risulta  d’interesse  pubblico 
condividere il servizio di trasporto istituzionale mediante l’autovettura di servizio e il personale a ciò 
addetto, in occasione di incontri istituzionali della Presidente della Provincia nel periodo dal 14 
febbraio 2023 sino al termine del mandato del Sindaco di Piacenza;

Provvedimento n. 17 del 23/02/2023 pag. 1/3



Vista, a tal proposito, la delibera di giunta comunale n. 23 del 14/02/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di accordo operativo da stipularsi tra il Comune e la Provincia di Piacenza 
per la gestione del servizio di trasporto per ragioni di rappresentanza;

Valutata  positivamente  la  soluzione  prospettata  e  ritenuta  vantaggiosa  e  funzionale  per  le 
esigenze di questa Amministrazione;

Ritenuto di  approvare  lo  schema  di  accordo  operativo,  redatto  in  accordo  tra  il  Comune  di 
Piacenza e la  Provincia  di  Piacenza per  la  regolazione del  servizio,  nonché delle  modalità  di 
rendicontazione e di rimborso; 

Dato atto che la spesa sarà fronteggiata con le risorse allocate nel bilancio 2023;

Visti:

·        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento del lavoro 
degli Enti locali” e successive integrazioni e modifiche;

·        il  D.Lgs  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili,

·        la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

·        lo Statuto dell'Ente;

·        il vigente Regolamento di organizzazione;

·        il vigente Regolamento di contabilità;

·        art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia 

Sentito il Segretario Generale;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  dal  Dirigente  del  Servizio  “Polizia 
Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione,  Pari  Opportunità”  in  ordine  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il parere favorevole espresso, dal Dirigente dell'ufficio di staff Servizio “Bilancio Patrimoni e 
Acquisti” in ordine alla regolarità contabile;

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto;

Provvedimento n. 17 del 23/02/2023 pag. 2/3



DISPONE

·       di  approvare  lo  schema  di  accordo  operativo,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  al  presente  atto,  da  stipularsi  tra  il  Comune  di  Piacenza  e  la  Provincia  di 
Piacenza  per  la  gestione  del  servizio  di  trasporto  istituzionale  per  ragioni  di 
rappresentanza,  per il  periodo dal  14 febbraio 2023 e sino al  termine del  mandato del 
Sindaco;

·       demandare  la  sottoscrizione  dell’accordo  al  Direttore  Generale  della  Provincia  di 
Piacenza; 

·        che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa 
Provincia, della sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto 
dal D.Lgs.14/03/2013 n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

·       di dare atto che il presente Provvedimento  è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione

                                                           IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA                  

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 17 del 23/02/2023 pag. 3/3



ACCORDO PER LA GESTIONE DEL  SERVIZIO DI  TRASPORTO ISTITUZIONALE  

PER ESIGENZE DI RAPPRESENTANZA 

PREMESSO CHE:

-  la  Provincia  di  Piacenza  non  è  dotata  dei  mezzi  e  delle  risorse  necessarie  per 

l'espletamento del servizio di trasporto istituzionale degli amministratori per esigenze di 

rappresentanza;

- il  Comune di Piacenza è dotato dei mezzi e delle risorse atte a garantire il  predetto 

servizio, indi per cui, nello spirito della massima collaborazione tra Enti, risulta d'interesse 

pubblico condividere con la Provincia detto servizio e, in particolare,  la vettura adibita al 

trasporto degli amministratori

Tutto ciò premesso, a norma dell’art. 15 della Legge n° 241/1990 e in esecuzione dei 

seguenti atti:

 per il Comune di Piacenza: deliberazione della Giunta Comunale n° del ,

 per la Provincia di Piacenza: provvedimento del Presidente n° del ,

TRA

 L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  PIACENZA (di  seguito  indicata  nel 

presente atto

“Comune di Piacenza”), con sede in Piacenza - Piazza dei Cavalli n° 2, rappresentata dalla 

dr.ssa  Vittoria  Avanzi,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Affari  Istituzionali  e 

Politiche Abitative, la quale interviene in questo atto in nome e per conto dello stesso 

Comune;

 L'AMMINISTRAZIONE  PROVINCIALE  DI  PIACENZA  (di seguito indicata nel 

presente atto “Provincia di Piacenza”), con sede in Piacenza – Corso Garibaldi n° 50 

rappresentata in questa sede dal dott. Vittorio Silva, nella sua qualità di Direttore 

Generale,  il  quale  interviene  in  questo  atto  in  nome  e  per  conto  della  stessa 

Provincia;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Il  presente Accordo ha per  oggetto la disciplina del  servizio,  da parte del  Comune di 

Piacenza e della Provincia di Piacenza, di trasporto istituzionale degli amministratori per 



esigenze di rappresentanza connesse all'esercizio del mandato.

Il  Comune di  Piacenza metterà a disposizione, a richiesta della Provincia,  i  mezzi  e le 

risorse necessarie all'espletamento del  servizio messo in condivisione. In particolare, la 

Provincia di Piacenza richiederà preventivamente al Comune di Piacenza l'autorizzazione 

all'utilizzo  dell'autovettura  di  rappresentanza  e  del  dipendente  con  profilo  di  autista. 

L'autorizzazione sarà rilasciata solo in assenza di concomitanti impegni istituzionali degli 

Amministratori del Comune di Piacenza.

Rimane fermo e inteso che il rapporto di lavoro del dipendente, con profilo di autista, resta 

in capo, in via esclusiva, al Comune di Piacenza.

La Provincia di Piacenza corrisponderà al Comune di Piacenza, a titolo di rimborso delle 

spese  per  l’utilizzo  dell’autovettura  e  dell’autista,  importi  pari  alla  somma delle  spese 

effettivamente sostenute per il tempo lavorativo dell’autista, secondo le retribuzioni stabili 

dal vigente CCNL 2019-2021 e del rimborso chilometrico calcolato sulla base delle tabelle 

dell’A.C.I.

A tal fine il Comune di Piacenza, entro il 31 marzo e il 31 settembre degli anni riferibili alla

vigenza del presente Accordo, farà pervenire alla Provincia di Piacenza il rendiconto delle 

spese sostenute, che la Provincia si obbliga a rimborsare entro il mese successivo; il saldo 

verrà richiesto entro 30 gg dal termine del mandato del Sindaco.

Il presente Accordo ha durata dal 14 febbraio 2023 e fino alla scadenza del mandato del  

Sindaco.

I  versamenti  disposti  in  favore  del  Comune  di  Piacenza  saranno  effettuati  attraverso 

girofondi presso la Tesoreria Provinciale dello Stato (trattandosi di Enti pubblici soggetti al 

regime della Tesoreria unica di cui alle tabelle A e B allegate alla Legge n° 720/1984).

Eventuali controversie relative alla interpretazione o all’applicazione del presente Accordo 

verranno risolte con lo spirito di correttezza e leale collaborazione tra Enti.

Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  Accordo,  così  come per  quanto 

attiene ad aspetti gestionali, si rinvia alle decisioni assunte dai dirigenti responsabili dei 

Servizi competenti delle due Amministrazioni, che saranno assunte nelle forme e secondo 

le modalità previste dalle vigenti normative in materia.

Il presente Accordo sarà registrato in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26/04/1986, n° 131.



Le spese di bollo e la registrazione saranno a carico della parte richiedente la registrazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

Piacenza, data di sottoscrizione con firma digitale.

per i l  Comune di Piacenza

dott.ssa Vittoria Avanzi

per la Provincia di Piacenza

dott. Vittorio Silva

Documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. 07/03/2005, n° 82)



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  203/2023  del
 Attività Presidenza  ad oggetto:  GESTIONE CONDIVISA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
ISTITUZIONALE  CON  IL  COMUNE  DI  PIACENZA
, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 20/02/2023

 

Sottoscritto dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA)

con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  203/2023 ad  oggetto:  GESTIONE  CONDIVISA  DEL  SERVIZIO  DI 

TRASPORTO  ISTITUZIONALE  CON  IL  COMUNE  DI  PIACENZA

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 20/02/2023 

      Sottoscritto dal Dirigente del  
Servizio 

TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 17 del 23/02/2023

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  GESTIONE CONDIVISA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ISTITUZIONALE CON IL COMUNE DI 
PIACENZA
. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/02/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


